A soribus ejus, prout bone memorie pape Johanni suisque successoribus a predecessoribus nostris Ottonibus factum est civitates et oppida cum piscariis suis Reatem, Amiternam, Furconem, Nursiam, Balvam, et Marsiam, et alibi civitatem Terannem cum pertinentiis suis. Has omnes supradictas provincias, urbes et civitates, oppida atque castella, viculos ac territoria, simulque patrimonia pro statu regni nostri cunctoque christianorum populo conservando jam dicte ecclesie toe, beate Petre, vicario tuo Be-
nedito, ac successoribus ejus usque in finem se-
culi eo modo confirmamus, ut in suo detineant jure. principatu, atque ditione. Simili modo per hoc nostre delegationis pactum confirmamus donationes, quas pie recordationis Pipinus rex, et postea dominus Karolus excellentissimus imperator, ac deinceps Ottones piissimi beato Petro Christi apostolo spontanea vo-
luntate contulerunt, nec non et censum, et pensionem, seu ceteras dationes, que annuatim in palatium regis Langobardorum inferri solebant, sive de Tuscia, sive de ducatu Spoletano, sicut in supradictis dona-
tionibus continetur, et inter sancte memorie Adria-
num papam et dominum Karolum imperatorem con-
venit, quando idem pontifex eidem de supradictis du-
catibus, idest Tuscano et Spoletano, sue auctoritatis preceptum confirmavit, eo scilicet modo ut annis singulis predictus census ad partem ecclesie sancti Petri persolvatur; salva super eosdem ducatus nostra in omnibus dominatione, et illorum ad nostram par-
tem subjectione. Ceterum, sicut diximus, omnia supra-
scripta nomina ita ad nostram partem per hoc nostre confirmationis pactum corroboravimus, ut in vestro permaneant jure, principatu atque ditione, et neque a nobis neque a successoribus nostris per quolibet ar-
gumentum sive machinationem in quacumque parte
vestra potestas imminuatur, aut a vobis inde aliquid subtrahatur, de suprascriptis videlicet provinciis, urbibus, civitatibus, oppidis, castris, viculis, territo-
riis ac patroniis, nec non et pensionibus, atque censibus, ita ut neque nos facturi simus, neque a quibuslibet ea facere volentibus consentiamus, sed potius omnia que superius leguntur, id est provincie, civitates, urbes, castella, oppida, terras, patronia, atque insule, censusque, pensiones ad partem eccl-
esie beati Petri apostoli atque pontificum in sacrassisima sede illius residentium nos in quantum possu-
mus defensores esse testamur, ad hoc ut eam illis ditionem ad utendum atque disponendum firmiter valeant optineri; salva in omnibus potestate nostra posterorumque nostrorum, secundum quod in pacto, et constitutione, ac promissionis firmitate Eugenii pontificis successorumque illius continetur, ut omnis clerus et universi populi Romani nobilitas propter diversas necessitates et pontificum irrationabiles erga populum sibi subjectum asperitates retundendas sacramento se obliget, quatinus futura pontificum

VARIÆ LECTIONES.

²⁵ Collis Borgia. ²⁶ et Borgia. ²⁷ Martani B. ²⁸ Vurniteringa s. Viullimbach B.

o, quantum uniuejasque intellectus fuerit, A deferant, et ipse unum e duobus eligat, aut statim nice et juste fiat, et ut ille qui ad hoc sanctum, talicum regimen elgetur, nemine consentiente seratus fiat pontifex, priusquam talem in premissorum nostrorum seu universe generalitatia promissionem pro omnium satisfactione futura conservatione, qualem domus et venens spiritualis pater noster Leo sponte fecisse seicitur. Preterea alia minora huic operi inserenda idimos, videlicet ut in electione pontificum ne liber neque servus ad hoc venire presumat, ut Romanis, quos ad hanc electionem per constitutionem sanctorum patrum antiqua admisit consue aliquod faciat impedimentum; quod si quis a hanc nostram constitutionem ire presumpserit, a zilio tradatur. Insuper etiam, ut nullus missio nostrorum cujuscumque impeditio argumen componere audeat in prefatam electionem, pronus; nam et hoc omnimodo instituere placuit si semel sub speciali defensione domni apostolice nostra fuerint suscepti, impetrata justa defensione. Quod si quis in quemquam illo qui hoc promeruerunt violare presumpserit, se periculum vite sue esse incursum. Illud confirmamus, ut domino apostolico justam inibus servent obedientiam, seu ducibus et judiciis ad faciendam justitiam. Huic enim institutio necessario annexendum esse perspeximus, nisi domini apostolici seu nostri semper sint itati, qui annuatim nobis renuntiare valeant, C ter singuli duces et judices populo justitiam faciant; hanc imperiale constitutionem quomodo rvent; qui missi decernimus ut primum cunclamores qui per negligentiam ducum vel judicuerint inventi, ad notitiam domini apostolici

B A deosdem missos fiant necessitates emendate, aut, misso nostro nobis renuntiante, per nosros missos a nobis directos emendentur. Hoc ut ab omnibus fidelibus sancte Dei ecclesie et vestris firmum esse credatur, proprie manus signaculo subscriptionibus hoc pactum confirmationis nostre roboravimus, et sigilli nostri impressione assignari jussimus. + Signum domni Henrici gloriosissimi Romanorum imperatoris augusti. Signum Erchanbaldi⁴⁹ Maguntiensis archiepiscopi. Signum Heriberti Colouiensis archiepiscopi. Signum Bobonis Treverensis archiepiscopi. Signum Thiedirici Metensis episcopi. Ego Eberhardus Babembergensis ecclesie episcopus Romane sedis subditus subscrispi. Ego Mazelinus Wirziburgensis episcopus subscrispi. Ego Walterus Spirensis episcopus subscrispi. Ego Ruodardus Constantiensis episcopus subscrispi. Ego Uodalricus⁵⁰ Curiensis episcopus subscrispi. Ego Adalbertus Basiliensis episcopus subscrispi. Ego Heimmo Werduensis episcopus subscrispi. Ego Valerus Heilstedensis episcopus subscrispi. Signum Richardi Fuldensis abbatis. Signum Arnoldi Herfendensis abbatis. Signum Bruchardi abbatis. Signum Gotifredi ducis. Signum Beringardi ducis. Signum Thiederici ducis. Signum Welphonis comitis. Signum Cunonis comitis. Signum Cunradi comitis. Signum Ottonis comitis. Signum Adilbrahtis comitis. Bobonis comitis. Signum Frederici comitis. Signum Bezelini comitis. Signum Ezonis comitis Palatini. Signum Frederici camerarii. Signum Ezonis⁵¹ infectoris. Signum Henzonis⁵² pincernarii. Signum Huzis. Alimun. Herenger⁵³. Adilman. Adilbero. Ego Wicilinus Astrazburgensis episcopus. Signum Ryodhois Fluvanensis⁵⁴ abbatis.